
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД №7 «СКАЗОЧНАЯ ПОЛЯНКА»  

ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА 
 

 

ПРИКАЗ 

 

от «31» августа 2020 г. № 112                                                                                      г. Заринск 

 
 

Об организации работы с молодыми специалистами 

в 2020-2021 учебном году 
 

 

 В соответствии с законом Российской Федерации от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», в целях оказания помощи молодым специалистам и 

воспитателям в их профессиональном становлении, а также формирования в учреждении 

кадрового ядра, на основании решения Педагогического совета, протокол № 1 от 

31.08.2020, 
 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

 

1. Утвердить План работы Школы молодого педагога Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детский сад № 7 «Сказочная полянка» 

общеразвивающего вида на 2020-2021 учебный год (Приложение).  

2. Назначить ответственными за организацию работы с молодыми специалистами в 

2020-2021 учебном году Чернову Елену Александровну, Яркину Елену Юрьевну, 

старших воспитателей детского сада. 

3. Включить в состав Школы молодого педагога Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детский сад № 7 «Сказочная полянка» 

общеразвивающего вида на 2020-2021 учебный год следующих педагогических 

работников: 

 

№ 

п/п 

ФИО должность  образование  педагогический 

стаж работы 

возраст 

1 Шорина 

Мария 

Николаевна  

инструктор 

по 

физической 

культуре 

среднее 

профессиональное  

нет стажа 32 года 

2 Казаринова 

Елена 

Николаевна 

воспитатель среднее 

профессиональное + 

проф.переподготовка 

5 месяцев 36 лет 

3 Кондрат 

Анжелика 

Александровна  

воспитатель среднее 

профессиональное  

нет стажа 32 года 

4 Сладкова  

Ольга 

Николаевна 

воспитатель среднее + заочное 

обучение 

6 месяцев 36 лет 

5 Степанова 

Татьяна 

Анатольевна 

воспитатель среднее 

профессиональное  

3 года 25 лет 

 

 

 

 

 



4. Закрепить на период с 01.09.2020 по 31.05.2021 за молодыми специалистами 

следующих наставников: 

№ 

п/п 

наставник молодой специалист 

1 Круглова Татьяна Сергеевна Шорина Мария Николаевна  

2 Гранько Наталья Ивановна Казаринова Елена Николаевна 

3 Воронина Тамара Александровна Кондрат Анжелика Александровна 

4 Ладыгина Татьяна Валерьевна Сладкова Ольга Николаевна 

5 Глушенкова Татьяна Владимировна Степанова Татьяна Анатольевна 
 

5. Наставникам организовать наставническую деятельность в соответствии с 

Положением о наставничестве в Муниципальном бюджетном дошкольном 

образовательном учреждении детский сад № 7 «Сказочная полянка» 

общеразвивающего вида. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 

И.о.заведующего детским садом                                                                 Е.Ю.Яркина 
 

 

С приказом ознакомлены:                       Е.А.Чернова 

                                   Е.Ю. Яркина 

Т.А. Воронина 

Н.И. Гранько 

Т. С. Круглова 

Т.В. Ладыгина 

Т.В. Глушенкова 

М.Н.Шорина 

Е.Н. Казаринова 

А.А.Кондрат 

О.Н. Сладкова 

Т.А. Степанова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

 к приказу от 31.08.2020 № 112 

«Об организации работы с молодыми специалистами  

в 2020-2021 учебном году» 

 

План работы Школы молодого педагога  

на 2020-2021 учебный год 

Цель: повышение профессионального мастерства молодых педагогов по вопросу организации образовательной деятельности с воспитанниками. 

 

Задачи. 

1.      Обеспечить эмоциональную поддержку молодых специалистов, укрепить веру в себя. 

2.      Использовать эффективные формы повышения профессиональной компетентности и профессионального мастерства молодых специалистов, 

обеспечить информационное пространство для самостоятельного овладения ими профессиональными знаниями;  

3.      Приобщать молодых специалистов к корпоративной культуре учреждения, объединять вокруг традиций ДОУ. 

 

Прогнозируемые результаты. 

По итогам данной работы воспитатели приобретут ряд профессиональных умений: 

 аналитические умения, позволяющие проводить анализ выполняемых в педагогическом взаимодействии с ребенком требований, оценивать 

данные требования; 

 умение применять психолого-педагогические знания в образовательной работе с дошкольниками; 

 умение планировать, подготавливать и осуществлять процесс воспитательно-образовательной работы с ребенком; 

 умение анализировать индивидуальные качества ребенка, под руководством специалиста осуществлять педагогическую диагностику, 

психологический анализ индивидуальных особенностей ребенка и организовывать психолого-педагогическую поддержку развития ребенка; 

 прогностические умения, позволяющие учитывать специфику индивидуальности ребенка в воспитательно-образовательном процессе; 

 умение анализировать развивающую предметно-пространственную среду в дошкольном образовательном учреждении и создавать эстетически 

грамотно организованные и психологически комфортные условия развития дошкольников. 

 

№  

п/п 

Форма Содержание работы Сроки  Ответственный 

1 Орг-диалог Ознакомление педагогов со Школой молодого педагога, как 

одной из форм педагогических объединений. 

Принятие плана работы на год. 

сентябрь Старшие воспитатели: 

Е.А. Чернова, Е.Ю. Яркина 

2 Работа с Планирование образовательного процесса. Ознакомление с октябрь Старшие воспитатели: 



 

 

 

 

 

3 

нормативными 

документами. 

 

 

 

Практикум 

требованиями по оформлению календарно-тематического 

плана воспитательно-образовательной работы. 

Задание. Разработать календарный план работы с детьми на 

месяц (по ФГОС ДО). 

 

Организация непосредственной образовательной 

деятельности. Методы и приемы. 

Е.А. Чернова, Е.Ю. Яркина 

 

 

 

 

Педагоги-наставники: 

Т.В. Ладыгина, Т.А. Воронина 

4 

 

 

5 

Мастер-класс 

 

 

Практикум  

Развитие мелкой моторики у детей дошкольного возраста 

средствами нетрадиционных техник рисования 

 

Сенсорное развитие детей посредством дидактических игр 

ноябрь Воспитатели: 

Е.А. Шабалина, М.В. 

Митрофаненкова, Ж.В. Дильман; 

М.А. Шахова 

6 Консультация  Оснащение развивающей предметно-пространственной 

среды спортивного зала/группы 

декабрь Педагоги-наставники:  

Т.С. Круглова, Т.С. Глушенкова 

7 Открытый показ  Организация непосредственной образовательной 

деятельности в рамках «Творческой мастерской» Школы 

молодого педагога 

январь Молодые педагоги, педагоги-

наставники 

8 

 

Обмен опытом 

 

Здоровьесберегающие технологии в развитии 

дошкольников 

февраль Молодой педагог: Т.А. Степанова, 

М.Н.Шорина 

9 

 

Консультация с 

элементами 

практикума 

Инновационные методы и приемы в организации 

образовательной деятельности дошкольников 

март Педагог-наставник: 

Н.И. Гранько 

10 Консультация  

 

Диагностика возможного уровня развития дошкольников 

по образовательным областям. Составление 

информационной справки. 

Задание. Провести диагностику возможного уровня 

развития дошкольников по образовательным областям 

апрель Старшие воспитатели: 

Е.А. Чернова, Е.Ю. Яркина  

 

Педагоги-наставники 

11 Посещение 

открытых 

мероприятий 

педагогов-стажистов  

Анализ образовательной деятельности, плюсы и минусы. по годовому  

плану 

Молодые педагоги 

12 Анкетирование Подведение итогов работы Школы за год. Определение 

перспектив внедрения новых знаний в практику 

профессиональной деятельности 

май Старшие воспитатели: 

Е.А. Чернова, Е.Ю. Яркина 



 


